
 

 

 

 
 

Minis tero  del l ’Istruz ione,  del l ’Univers i tà e  de l la  R icerca 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI GHEDI 

Via Garibaldi 92 – 25016 Ghedi   -   Tel: 030-901066   Fax: 030-901066 
e-mail uffici: bsic8aj00q@istruzione.it   -   Sito Web – www.icghedi.gov.it 

Codice meccanografico BSIC8AJ00Q – Codice  Fiscale 80053710176 – Codice Univoco UFV995 

 
 

 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per acquisto SERVIZIO DI TRASLOCO INTERNO DI ATTREZZATURE, ARREDI 
E MATERIALI PESANTI PER RIADATTAMENTO spazi e aule a seguito di emergenza epidemologica da COVID 
19, per importo inferiore ad €40.000,00 ai sensi dell’art.36 c.2 lettera a) del D.L.gs n. 50/2016 -linee guida 
emanate dall’ANAC e art. 231, comma 1 e comma 2 lett. b) D.L. 34/2020 “Decreto Rilancio” 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTO  ll decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di contenimento 
e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19»;  

RITENUTO  nell’emergenza da CODIV-19,di procedere al trasloco degli arredi negli edifici della scuola 
primaria e secondaria di primo grado necessaria a garantire la ripresa delle attività 
scolastiche in condizioni di  sicurezza  

VISTA la nota n. 1033 del 29/05/2020 – art.231 del DL 19/05/2020 n. 34 – lettera f) 

VISTO  il D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016; 

VISTO  il D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017; - VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia 
di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e 
ss.mm.ii.;  

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 
marzo 1997, n. 59;  

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante 
“Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni 
Pubbliche” e ss.mm.ii. ;  

VISTA  la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

 VISTO  l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50“Codice dei contratti pubblici”, 
così come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante disposizioni 
integrative e correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;  





 

 

 

 
 

Minis tero  del l ’Istruz ione,  del l ’Univers i tà e  de l la  R icerca 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI GHEDI 

Via Garibaldi 92 – 25016 Ghedi   -   Tel: 030-901066   Fax: 030-901066 
e-mail uffici: bsic8aj00q@istruzione.it   -   Sito Web – www.icghedi.gov.it 

Codice meccanografico BSIC8AJ00Q – Codice  Fiscale 80053710176 – Codice Univoco UFV995 

 
 

VISTO  il d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici) e ss.mm.ii. con particolare 
riferimento all’art. 32 secondo cui: “Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere 
a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 
parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti” 

VISTO  il Decreto Interministeriale 129/18, concernente “ Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

VISTO  il regolamento di attività negoziale deliberato dal consiglio di Istituto in data 18/02/2019 ( 
Del. N. 14) con la quale sono state individuate le procedure per l’acquisizione di lavori, servizi 
e forniture in economia; 

VISTE  le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici», le quali hanno inter alia previsto che, ai fini 
della scelta dell’affidatario in via diretta, «[…] la stazione appaltante può ricorrere alla 
comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per commesse identiche o analoghe 
o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei 
preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta una best practice 
anche alla luce del principio di concorrenza»; 

RAVVISATA  la necessità di provvedere a: a) trasloco interno per  spostamento in nuove aule degli arredi 
presenti a scuola , al fine di porre in essere tutte le misure organizzative utili al razionale 
utilizzo degli spazi presenti, utili ad accogliere gli alunni operando il prescritto distanziamento 
per il contenimento del contagio da COVID- 19 nella piena tutela della salute e sicurezza sia 
degli studenti che del personale in servizio;  

CONSIDERATO  che il servizio in oggetto può essere svolto solo parzialmente dal personale collaboratori 
scolastici, in quanto lo spostamento su piani diversi dell’edificio richiede una 
movimentazione dei carichi superiore a quanto normativamente previsto dal D.Lgs. 81/2008 
e ss.mm.ii. per le attività del suddetto personale;  

CONSIDERATO  che è necessario provvedere al suddetto trasloco con l’utilizzo di personale specializzato per 
attività di facchinaggio, anche con l’uso di attrezzature idonee per spostamenti su piani 
diversi dell’edificio; 

ATTESO  che il predetto servizio di trasloco è URGENTE, in quanto propedeutico all’ adattamento di 
spazi interni allo svolgimento dell’attività didattica in condizioni di sicurezza; 



 

 

 

 
 

Minis tero  del l ’Istruz ione,  del l ’Univers i tà e  de l la  R icerca 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI GHEDI 

Via Garibaldi 92 – 25016 Ghedi   -   Tel: 030-901066   Fax: 030-901066 
e-mail uffici: bsic8aj00q@istruzione.it   -   Sito Web – www.icghedi.gov.it 

Codice meccanografico BSIC8AJ00Q – Codice  Fiscale 80053710176 – Codice Univoco UFV995 

 
 

RITENUTO  doveroso assumere tutte le determinazioni del caso, al fine di garantire il regolare 
svolgimento dell’attività istituzionale in ottemperanza alle norme sulla prevenzione e 
sicurezza nei luoghi di lavoro per l’avvio dell’a.s. 2020/21 

RILEVATA  l’assenza di Convenzioni CONSIP attive, per la fornitura in oggetto (ovvero l’inidoneità di 
quella presente);  

RITENUTO  di dover procedere con urgenza all’acquisizione del servizio in oggetto, mediante procedura 
d'acquisto in economia/affidamento diretto per importo inferiore ad €40.000,00 ai sensi 
degli artt. 30, co. 1, e 36, co. 2, del d. lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., nel rispetto dei principi di 
economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione e in modo da assicurare l’effettiva 
possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

TENUTO CONTO che, alla luce di un’indagine svolta, l’importo del servizio da richiedere è ricompreso nel 

limite di cui all’art. 36, co. 2, lett. a), del d. lgs. n. 50/2016;  

PRECISATO  che, al fine di ponderare la congruità del prezzo rispetto al valore di mercato, si è proceduto 
alla consultazione di listini prezzi da siti web e praticati ad altre amministrazioni e, alla luce 
di ciò, si è richiesto formale preventivo alla Ditta TRASLOCHI SCABELLI di Brescia; 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto  

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

 1. di affidare ex art. 36, co. 2, lett. a), del d.lgs. n. 50/2016 la realizzazione del SERVIZIO DI TRASLOCO 
INTERNO DI ATTREZZATURE, ARREDI E MATERIALI PESANTI PER RIADATTAMENTO AULE ORDINARIE e SPAZI 
STRAORDINARI al seguente Operatore Economico: TRASLOCHI SCABELLI per un importo complessivo di € 
2.732,80 IVA inclusa; 

 2. di indicare il CIG Z932E3580D in tutte le fasi relative alla presente procedura d’acquisto;  

3. di stipulare il contratto, con la ditta affidataria, mediante scrittura privata ovvero corrispondenza secondo 
l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche mediante posta elettronica 
certificata (ex art. 32 del d. lgs. n. 50/2016), sulla base di apposita autodichiarazione resa dall’affidatario e 
concernente i requisiti morali e professionali all’uopo necessari e salvo le verifiche obbligatoriamente 
previste dalla normativa vigente;  

4. di impegnare la somma di € 2.732,80 IVA inclusa che andrà a valere sul pertinente capitolo di bilancio del 
PA 2020, con contestuale autorizzazione nei confronti del Direttore S.G.A. ad operare in tal senso; 



 

 

 

 
 

Minis tero  del l ’Istruz ione,  del l ’Univers i tà e  de l la  R icerca 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI GHEDI 

Via Garibaldi 92 – 25016 Ghedi   -   Tel: 030-901066   Fax: 030-901066 
e-mail uffici: bsic8aj00q@istruzione.it   -   Sito Web – www.icghedi.gov.it 

Codice meccanografico BSIC8AJ00Q – Codice  Fiscale 80053710176 – Codice Univoco UFV995 

 
 

 5. la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 
136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il 
pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a 
comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

 6. di precisare, sin da ora, che: 

 a) il Responsabile Unico del Procedimento, come individuato ai sensi dell’art. 31, d. lgs. 50/2016 e  
dell’art. 5 della l. n. 241/90, è il Dsga Quaini marilisa; 

b) L’istruttoria e la pubblicazione degli atti all'ALBO PRETORIO e sul portale nella sezione 
AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE dell’istituzione scolastica sarà curata dal DSGA Quaini Marilisa ai 
sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

 

 Dirigente Scolastico Dott.ssa Paola Ercolano  

(documento informatico firmato digitalmente 
 ai sensi dell’39;art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.) 


		2021-02-04T16:06:10+0100
	PAOLA ERCOLANO




